
 

 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ORIGINALE       N. 22 del 26-10-2023 

 

 

 OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO INHOUSE DEL 

SERVIZIO DI FRONT OFFICE DEL PORTALE TELEMATICO TRA IL COMUNE DI 

GENIVOLTA E CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO SPA 

 

L'anno  duemilaventitre, addì  ventisei del mese di ottobre alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

in sessione Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione sotto la presidenza del Signor  Gian 

Paolo Lazzari il Consiglio Comunale. 

 

N. Cognome e Nome PRESENTI / ASSENTI 

1.  Lazzari Gian Paolo Presente 

2.  Repellini Paolo Presente 

3.  Ruperti Giuseppe Presente 

4.  Colombi Francesco Presente 

5.  Guerini Rocco Anna Assente 

6.  Bertoli Mauro Presente 

7.  Savaresi Marco Presente 

8.  Golfre' Andreasi Margherita Presente 

9.  Chiroli Alfredo Presente 

10.  Dondoni Daniele Presente 

11.  Calvi Patrizia Assente 
 

 

Totale Presenti    9 Totale Assenti    2 

 

 

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Sonia Pagani 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 
  



 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO INHOUSE DEL 

SERVIZIO DI FRONT OFFICE DEL PORTALE TELEMATICO TRA IL COMUNE DI 

GENIVOLTA E CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO SPA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato: 

1) che nel corso di riunioni e tavoli tecnici, è emersa la possibilità di addivenire alla stipula di una 

convenzione avente per oggetto la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive, e 

l’affidamento del relativo Front Office a Consorzio Informatica Territorio S.p.A., società in house; 

2) che la gestione associata è ritenuta la soluzione maggiormente idonea a garantire efficienza, uniformità 

ed economicità al servizio; 

3) che l’affidamento in house del front office dello sportello è considerato lo strumento migliore per 

conseguire gli obiettivi della uniformità, dell’efficienza e della economicità, anche per le ragioni indicate 

nel testo della convenzione approvata, da intendersi pienamente condivise e richiamate dal Consiglio;  

4) che Consorzio I.T. è interamente partecipata da Enti Pubblici; 

5) che a mente dell’art. 5.2. dello Statuto di Consorzio I.T., “Le partecipazioni nella Società possono 

essere possedute unicamente da enti pubblici, sia in via diretta sia per il tramite di società a totale 

partecipazione pubblica.”; 

6) che in forza dell’art. 17 comma 10, e degli artt. 20 e 21 dello Statuto, i Comuni affidanti svolgono 

direttamente, e non per interposta persona, il proprio controllo sulle attività di Consorzio I.T., esercitando 

quindi, sui servizi resi dall’affidatario, un controllo analogo a quelli elargiti in proprio; 

7) che Consorzio I.T. realizza la parte più importante della propria attività con gli enti pubblici che la 

controllano 

8) che sussistono pertanto tutti i presupposti per l’affidamento in house; 

9) che si conviene sulle condizioni e sul testo di tale convenzione, siccome all’allegato 1; 

 

Visti: 

- l’art. 113 bis, primo comma, lett. c), del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, articoli 23-26; 

- l'articolo 38 del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, i regolamenti approvati in esecuzione dello stesso 

e i relativi allegati; 

- il D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160; 

- l’art. 20 del “Regolamento Sportello Unico delle Attività Produttive”; 

- gli articoli 30 e 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamati i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Responsabili di Servizio ai 

sensi dell’art. 49 d.lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari: n. 0, astenuti: n. 0 espressi nei modi e forme di legge da n. 9 Consiglieri 

presenti e votanti; 

DELIBERA 

 

1) di procedere all’affidamento del servizio di Front Office afferente il SUAP alla società Consorzio 

Informatica Territorio S.p.A. corrente in Crema, via Del Commercio 29, Codice Fiscale e Partita IVA 

01321400192, per una durata di anni 2 a far tempo dalla sottoscrizione della convenzione; 

 

2) di approvare la convenzione fra il deliberante Comune e la società in house Consorzio Informatica 

Territorio S.p.A., avente per oggetto la gestione congiunta dello Sportello Unico per le Attività Produttive 

e l’affidamento del relativo servizio di Front Office, di cui all’allegato 1; 

 



 

 

3) di demandare all’affidatario la riscossione delle imposte di cui all’art. 13 dell’allegato “Specifiche 

tecniche per il regolamento di cui all’art. 38 del D.L. 112/2008”, delle tariffe e dei diritti relativi allo 

Sportello, e di ogni importo suscettibile di versamento mediante lo stesso; 

 

4) di conferire al Sindaco Gian Paolo Lazzari potere, mandato e incarico per la sottoscrizione della 

predetta convenzione”; 

 

5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 d.lgs. 267/2000. 

 
  



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Gian Paolo Lazzari Dott.ssa Sonia Pagani 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :  28/10/2023           

       e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa Sonia Pagani 
 

________________________________________________________________ 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione: 
 

|_| è divenuta esecutiva il 26-10-2023 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 

 

Li 26-10-2023 

 

|x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 2000 n. 

267 in data 26-10-2023 

 

Li 26-10-2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa Sonia Pagani 

 

 


